

苏州禾昌聚合材料股份有限公司

2022 年半年度报告（更正公告）

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、更正概述

苏州禾昌聚合材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 8 月 24 日北京证券交易所信息披露平台（<http://www.bse.cn/>）披露了《2022 年半年度报告》（公告编号：2022-075）。经公司事后审查发现，该公告中部分内容有误，现予以更正。2024 年 4 月 8 日，公司召开第五届董事会第九次会议审议通过《关于更正 2022 年、2023 年半年度报告的议案》。本次更正不涉及财务报表数据的更正，上述相关议案无需提交股东大会审议。

二、本次更正涉及的主要内容

（一）、“第三节 会计数据和经营情况”之“七、经营情况回顾（三）财务分析”之“2. 营业情况分析（2）收入构成”

更正前：

（2）收入构成

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例%
主营业务收入	466,665,380.50	467,823,919.36	-0.25%
其他业务收入	13,677,094.87	10,787,713.10	26.78%
主营业务成本	394,300,041.17	390,922,922.12	0.86%
其他业务成本	12,261,546.67	10,106,855.03	21.32%

按产品分类分析：

单位：元

类别/ 项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入 比上年同 期增减%	营业成本 比上年同 期增减%	毛利率比 上年同期 增减
改性聚丙烯	367,475,174.38	302,585,137.74	17.66%	-1.60%	-0.17%	减少 1.18 个百分点
塑料片材	41,468,787.17	38,242,640.91	7.78%	-26.86%	-23.94%	减少 3.54 个百分点
其他改性塑料	57,721,418.95	43,367,532.36	24.87%	53.26%	56.05%	减少 1.34 个百分点
运输成本	-	10,104,730.16	0.00%	-	3.56%	0%
其他业务	13,677,094.87	12,261,546.67	10.35%	26.78%	21.32%	增加 4.04 个百分点
合计	480,342,475.37	406,561,587.84	15.36%	0.36%	1.38%	减少 0.85 个百分点

按区域分类分析：

单位：元

类别/ 项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入 比上年同 期增减%	营业成本 比上年同 期增减%	毛利率比 上年同期 增减
华东地区	403,095,238.39	342,868,389.42	14.94%	5.69%	7.05%	减少 1.08 个百分点
华南地区	27,705,164.16	23,212,322.53	16.22%	47.64%	60.98%	减少 6.94 个百分点
华北地区	5,233,736.34	4,820,354.42	7.90%	-78.24%	-77.11%	减少 4.56 个百分点
华中地区	13,498,682.87	10,871,620.21	19.46%	-4.22%	-4.38%	增加 0.13 个百分点
西南地区	9,384,642.92	7,569,154.95	19.35%	29.41%	32.88%	减少 2.10 个百分点
西北地区	10,281,314.09	8,050,003.59	21.70%	51.97%	45.20%	增加 3.65 个百分点
东北地区	9,789,982.00	8,088,729.26	17.38%	-18.55%	-17.18%	减少 1.36 个百分点

类别/ 项目	营业收入	营业成本	毛利 率%	营业收入 比上年同 期增减%	营业成本 比上年同 期增减%	毛利率比 上年同期 增减
外销	1,353,714.60	1,081,013.46	20.14%	-61.18%	-61.29%	增加 0.22 个百分点
合计	480,342,475.37	406,561,587.84	15.36%	2.68%	4.00%	减少 1.08 个百分点

收入构成变动的的原因:

- 1、报告期内其他改性塑料发生额较上年同期增长 53.26%，主要系客户对其他改性塑料需求增加所致；
- 2、报告期内华南地区营业收入较上年同期增长 47.64%，西北地区营业收入较上年同期增长 51.97%，主要系与老客户的关系维护以及合作深入，致订单量的增加；
- 3、报告期内华北地区营业收入较上年同期减少 78.24%，主要系与华北地区客户合作减少所致；
- 4、报告期内外销营业收入较上年同期减少 61.18%，主要受境外新冠疫情影响，物流受阻等原因，海外订单的减少所致。

更正后:

(2) 收入构成

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例%
主营业务收入	473,587,868.22	467,823,919.36	1.23%
其他业务收入	6,754,607.15	10,787,713.10	-37.39%
主营业务成本	400,629,715.60	390,922,922.12	2.48%
其他业务成本	5,931,872.24	10,106,855.03	-41.31%

按产品分类分析

单位：元

类别/ 项目	营业收入	营业成本	毛利 率%	营业收入 比上年同 期增减%	营业成本 比上年同 期增减%	毛利率比 上年同期 增减
改性聚丙烯	376,591,569.46	320,127,057.34	14.99%	0.84%	2.60%	减少 1.46 个百分点
其他改性塑料	56,081,263.99	42,585,234.59	24.07%	48.90%	50.74%	减少 0.93 个百分点
塑料片材	40,915,034.78	37,917,423.67	7.33%	-27.84%	-25.15%	减少 3.32 个百分点
其他业务	6,754,607.15	5,931,872.24	12.18%	-37.39%	-41.31%	增加 5.87

类别/项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年同期增减%	营业成本比上年同期增减%	毛利率比上年同期增减
						个百分点
合计	480,342,475.37	406,561,587.84	-	-	-	-

按区域分类分析：

单位：元

类别/项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年同期增减%	营业成本比上年同期增减%	毛利率比上年同期增减
华东地区	401,225,668.18	340,635,637.56	15.10%	2.32%	3.11%	减少 0.66 个百分点
华南地区	30,083,246.35	24,997,746.78	16.90%	60.32%	73.38%	减少 6.26 个百分点
华北地区	5,893,398.71	5,272,981.68	10.53%	-75.50%	-74.96%	减少 1.93 个百分点
华中地区	14,066,317.26	11,465,955.89	18.49%	-0.32%	0.71%	减少 0.83 个百分点
西南地区	10,412,430.58	8,829,007.31	15.21%	43.58%	54.99%	减少 6.24 个百分点
西北地区	8,016,861.42	6,360,779.11	20.66%	18.50%	14.73%	增加 2.61 个百分点
东北地区	9,290,838.26	7,954,507.19	14.38%	-22.77%	-18.64%	减少 4.35 个百分点
外销	1,353,714.60	1,044,972.32	22.81%	-61.18%	-62.58%	增加 2.88 个百分点
合计	480,342,475.37	406,561,587.84	-	-	-	-

收入构成变动的的原因：

- 1、报告期内其他改性塑料发生额较上年同期增长 48.90%，主要系客户对其他改性塑料需求增加所致；
- 2、报告期内华南地区营业收入较上年同期增长 60.32%，西南地区营业收入较上年同期增长 43.58%，主要系与老客户的关系维护以及合作深入，致订单量的增加；
- 3、报告期内华北地区营业收入较上年同期减少 75.50%，主要系与华北地区客户合作减少所致；
- 4、报告期内外销营业收入较上年同期减少 61.18%，主要受境外新冠疫情影响，物流受阻等原因，海外订单的减少所致。

(二)、“财务报表附注”之“五、合并财务报表项目注释”之“32. 营业收入及营业成本”

更正前:

32. 营业收入及营业成本

项目	2022年1-6月		2021年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	466,665,380.50	394,300,041.17	467,823,919.36	390,922,922.12
其他业务	13,677,094.87	12,261,546.67	10,787,713.10	10,106,855.03
合计	480,342,475.37	406,561,587.84	478,611,632.46	401,029,777.15

(1) 主营业务收入按分解信息列示如下:

项目	2022年1-6月	2021年1-6月
按产品类型分类		
改性聚丙烯	367,475,174.38	373,463,426.64
塑料片材	41,468,787.17	56,697,131.43
其他改性塑料	57,721,418.95	37,663,361.29
合计	466,665,380.50	467,823,919.36
按收入确认时间分类		
在某一时点确认收入	466,665,380.50	467,823,919.36
在某段时间确认收入		
合计	466,665,380.50	467,823,919.36

更正后:

32. 营业收入及营业成本

项目	2022年1-6月		2021年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	473,587,868.22	400,629,715.60	467,823,919.36	390,922,922.12
其他业务	6,754,607.15	5,931,872.24	10,787,713.10	10,106,855.03
合计	480,342,475.37	406,561,587.84	478,611,632.46	401,029,777.15

(1) 主营业务收入按分解信息列示如下：

项 目	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月
按产品类型分类		
改性聚丙烯	376,591,569.46	373,463,426.64
塑料片材	40,915,034.78	56,697,131.43
其他改性塑料	56,081,263.99	37,663,361.29
合计	473,587,868.22	467,823,919.36
按收入确认时间分类		
在某一时点确认收入	473,587,868.22	467,823,919.36
在某段时间确认收入		
合计	473,587,868.22	467,823,919.36

(三)、“财务报表附注”之“五、合并财务报表项目注释”之“48. 现金流量表补充资料”

更正前：

48. 现金流量表补充资料

(1) 现金流量表补充资料

补充资料	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	43,507,206.23	43,344,423.94
加：资产减值准备	-	1,507,843.25
信用减值损失	-772,264.08	-2,382,904.21
固定资产折旧、投资性房地产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	5,917,130.32	5,691,961.43
使用权资产折旧	945,362.37	539,884.32
无形资产摊销	321,101.22	262,099.49
长期待摊费用摊销	636,232.52	458,084.91
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	-29,130.92	57,740.71
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）	-	19,690.26
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）	-128,013.70	-
财务费用（收益以“-”号填列）	-793,872.80	247,995.86
投资损失（收益以“-”号填列）	960,670.73	1,784,937.34

补充资料	2022年1-6月	2021年1-6月
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	290,652.72	276,440.87
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）	-5,009.13	-
存货的减少（增加以“-”号填列）	-44,850,919.09	2,311,487.64
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	-56,490,298.09	-28,444,505.20
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	-67,785,808.41	-54,840,401.18
其他		-
经营活动产生的现金流量净额	-118,276,960.11	-29,165,220.57
2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：		-
债务转为资本	-	-
一年内到期的可转换公司债券	-	-
融资租入固定资产	—	-
3. 现金及现金等价物净变动情况：		-
现金的期末余额	54,087,310.84	73,734,430.53
减：现金的期初余额	120,220,272.14	101,886,932.18
加：现金等价物的期末余额	-	-
减：现金等价物的期初余额	-	-
现金及现金等价物净增加额	-66,132,961.30	-28,152,501.65

更正后：

48. 现金流量表补充资料

（1）现金流量表补充资料

补充资料	2022年1-6月	2021年1-6月
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	43,129,847.74	43,344,423.94
加：资产减值准备	-	1,507,843.25
信用减值损失	-772,264.08	-2,382,904.21
固定资产折旧、投资性房地产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	5,917,130.32	5,691,961.43
使用权资产折旧	945,362.37	539,884.32
无形资产摊销	321,101.22	262,099.49
长期待摊费用摊销	636,232.52	458,084.91
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	-29,130.92	57,740.71
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）	-	19,690.26
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）	-128,013.70	-

补充资料	2022年1-6月	2021年1-6月
财务费用（收益以“-”号填列）	63,344.10	247,995.86
投资损失（收益以“-”号填列）	960,670.73	1,784,937.34
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	486,524.06	276,440.87
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）	-5,009.13	-
存货的减少（增加以“-”号填列）	-46,156,728.02	2,311,487.64
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	-122,762,409.12	-28,444,505.20
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	-883,618.20	-54,840,401.18
其他		-
经营活动产生的现金流量净额	-118,276,960.11	-29,165,220.57
2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：		-
债务转为资本	-	-
一年内到期的可转换公司债券	-	-
融资租入固定资产	—	-
3. 现金及现金等价物净变动情况：		-
现金的期末余额	54,087,310.84	73,734,430.53
减：现金的期初余额	120,220,272.14	101,886,932.18
加：现金等价物的期末余额	-	-
减：现金等价物的期初余额	-	-
现金及现金等价物净增加额	-66,132,961.30	-28,152,501.65

三、其他相关说明

除上述更正外，其他内容保持不变。我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

苏州禾昌聚合材料股份有限公司

董事会

2024年4月8日